
Quinta 5
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações. Autorizo a proceder-se a contratação, conforme abaixo descrito: 
CONTRATADO: CARTÓRIO 1º OFICÍO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE ANANINDEUA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 30.757.038/0001-74, sediada 
na Rodovia BR-316, nº 1762, Bairro Atalaia, CEP 67.013-000 na cidade de 
Ananindeua/PA.  
OBJETO: Contratação de serviços cartorários para, registros de loteamento, abertura de 
matriculas, averbação sem valor declarado, notificação através de edital, certidão de 
propriedade, prenotarão de título, atendendo ao programa social de Regularização Urbana 
Social -REURB-S no Município de Ananindeua 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
ÓRGÃO: 16 - Secretaria Municipal de habitação; 
UNIDADE: 01  - Secretaria Municipal de habitação;   
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0412200252053 - Apoio às Ações Administrativas; 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – PJ; SUBELEMENTO: 
3390399900 - Outros Serviços de Terceiros –PJ; 
FONTE: 100100000 - Recursos Ordinários.  
VALOR TOTAL de R$ 196.743,53 (cento e noventa e seis mil setecentos e quarenta e 
três reais e cinquenta e três centavos). 
 RAZÃO DA ESCOLHA: exclusividade nos serviços por ser o Cartório de Registros de 
Imóveis 1º Oficio de Ananindeua, o único no Munícipio para o objeto da Contratação 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: preço em consonância com a Tabela de Emolumentos dos 
Serviços Notariais e de Registros. 
 
Ananindeua-PA, 23 de março de 2021 

 
Alexandre César Santos Gomes  

Secretário Municipal de Ananindeua 
 

ERRATA 
 
ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº07/2019-SEHAB, 
publicado no Diário Oficial do Municipal nº3548, de 01 de fevereiro de 2021. 
 
ONDE SE LÊ: OBJETO: Prorrogação por 2 (dois) meses do Contrato nº07/2019-
PMA/SEHAB, referente ao Processo nº076/2019-SEHAB/PMA, conforme Tomada de 
Preço nºTP.2019.001.PMA.SEHAB,celebrando entre as partes em 30 de Outubro de 
2019. 
 
LEIA-SE: OBJETO: Prorrogação por 3 (três) meses do Contrato nº07/2019- PMA/SEHAB, 
referente ao Processo nº076/2019-SEHAB/PMA, conforme Tomada de Preço 
nºTP.2019.001.PMA.SEHAB,celebrando entre as partes em 30 de Outubro de 2019. 
 
DATA DA ASSINATURA: 30 de Outubro de 2020. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Ananindeua-Pa, 24 de Março de 2021. 

 
Alexandre Cesar Santos Gomes 

Secretário Municipal de Habitação 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 36, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto nº 20.820 de 01 de janeiro 
de 2021, considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no 
artigo 70, inciso I da Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SAMIA CRISTINE RABELO BORGES, matrícula 
funcional nº 7032-7, a exercer o cargo de DIRETORA TÉCNICA, da Secretaria Municipal 
de saúde de Ananindeua.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04 de janeiro de 2021.  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 23 DE MARÇO DE 2021. 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 037/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora LANA CAROLINA FERREIRA PINHEIRO, 

matrícula funcional n°. 239399, para a função de fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 006/2020-SESDS/PMA, firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL-SESDS, inscrita sob o CNPJ n°. 28.123.346/0001-
04 e a empresa SIMPLEX INFORMÁTICA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.921.445/000168, que tem por objeto a prestação de serviço de acesso dedicado à 
internet corporativa via fibra óptica, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Segurança e Defesa Social e da Guarda Civil Municipal de Ananindeua, 
em substituição ao servidor JOSÉ AMARILDO ESTUMANO LIMA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
Ananindeua, 23 de março de 2021. 

 
CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA 

Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 
 

PORTARIA Nº. 038/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA ALICE DA CRUZ OLIVEIRA, matrícula 

funcional n°. 144029, para a função de fiscal do Contrato Administrativo nº. 
013/2020-SESDS/PMA, firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA SOCIAL-SESDS, inscrita sob o CNPJ n°. 28.123.346/0001-04 e a empresa 
CENTRAL TECNOLOGIA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o nº. 10.925.851/0001-07, que tem por objeto a prestação de serviço de 
locação de máquinas multifuncionais e impressoras monocromáticas, com 
fornecimento de peças, manutenção preventiva e corretiva, suprimentos e 
consumíveis, exceto papel, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Social e da Guarda Civil Municipal de Ananindeua, em 
substituição ao servidor EDSON ANTÔNIO MELO CORREIA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
Ananindeua, 23 de março de 2021. 

 
CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA 

Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 


		2021-06-01T11:44:59-0300
	CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA:08440459777




